МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

23.01.2020 № 5 3 - 0

Об итогах проведения Единого
методического дня

В соответствии с годовым планом работы школы на 2019-2020 учебный

год с целью создания условий для совершенствования профессиональных

компетенций педагогов, позволяющих конструировать образовательный

процесс в соответствии с требованиями федерального государственного

образовательного стандарта, способствующих обеспечить инновационную

технологическую составляющую процесса обучения 22.01.2020 года проведен

Единый методический день по теме: «Функциональная грамотность. Учим для

будущего».
г*

По итогам проведенного мероприятия

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять к сведению аналитическую справку по итогам проведения

школьного Единого методического дня. (Приложение 1).

2. Признать высокий организационный и методический уровень подготовки,

проведения и практической значимости мероприятия.

3. Присвоить статус мастер-классов проведенным занятиям.

4. Объявить благодарность:

4.1. С.В. Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической

работы), за четкую организацию и проведение Единого методического

дня, разработку раздаточных материалов;

4.2. Н.В. Балакшиной, Д.Р. Мухитовой, учителям русского

языка и литературы, за проведение мастер-классов в рамках практической

части Единого методического дня;

4.3. С.Е. Плошкиной, Г.А. Панченко, Н.В. Максимовой, Р.Х. Голуб, E.JI.

Байдиной, С.Н. Карабудаковой, за проведение мини-дискуссий по итогам

проведения мастер-классов.

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на С.В.Пинигину,

заместителя директора школы (по направлению методической работы).

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МБОУ СОШ №4

С приказом ознакомлены:

Е.В.Харитонова

С.В. Пинигина « f t / 2020 г.

С.Е. Плошкина /ж г< ж е//^ « Y ' » ft/ 2020 г.

Г.А. Панченко J m  - « о /  5 » 2020 г.

Н.В. Балакшина « Л 6 » С') 2020 г.
ft

Д.Р. Мухитова « J  «з » о ! 2020 г.

С.Н. Карабудакова « /У  » о / 2020 г.

Н.В. Максимова for 1
1

оУ 2020 г.

Приложение 1

К приказу № 53 - О

от 23.01.2020

Справка

по итогам проведения Единого методического дня

по теме: «Функциональная грамотность. Учим для будущего».

Дата проведения: 22.01.2020 года

Место проведения МБОУ СОШ № 4

Координатор: Пинигина Светлана Владимировна, заместитель директора по

направлению методической работы

Модераторы практической части: Пинигина Светлана Владимировна, заместитель

директора (по направлению методической работы), Балакшина Наталья

Васильевна, учитель русского языка и литературы, методист, Мухитова Динара

Раисовна, учитель русского языка и литературы.

В соответствии с годовым планом работы школы на 2019-2020 учебный год с

целью создания условий для совершенствования профессиональных компетенций
Л.

педагогов, позволяющих конструировать образовательный процесс в соответствии

с требованиями федерального государственного образовательного стандарта,

способствующих обеспечить инновационную технологическую составляющую

процесса обучения 22.01.2020 года проведен Единый методический день по теме:

«Функциональная грамотность. Учим для будущего».

Педагогические приемы, которые были использованы в ходе мастер-класса:

«невозможный выбор», «карта согласия», конерс (угол)», «формирующее

оценивание», «обучение в сотрудничестве», «развитие креативности».

В ходе Единого методического дня педагоги должны были:

- уточнить, что понимается под функциональной грамотностью и ее

отдельными составляющими?

- определить критерии по которым учитель может убедиться в том, что

функциональная грамотность сформирована у ученика?

- понять как переориентировать учебный процесс на эффективное овладение

функциональной грамотностью?

Ход Единого методического дня:

I. Теоретический блок. 12.00-12.15

1. Анкетирование участников, деление на группы (Приложение 2);

II. Практическая часть. 12.20-13.20

2.Мастер-класс по единому сценарию:

4

№ Модератор кабинет Кол-во участников

1. Пинигина С.В. №3 21

2. Балакшина Н.В. №13 20

3. Мухитова Д.Р. №32 20

III. Рефлексия.

1. Подведение итогов анкетирования. Р.Х.Голуб, методист.

2. Обмен мнениями.

Программа Единого методического дня включала вопросы формирования и

оценки функциональной грамотности и ориентировала на развитие у учащихся

навыков XXI века. На 3-х секциях было организовано обучение в формате

групповой работы и тренинга. В рамках секций участникам была предоставлена

возможность познакомиться с педагогическими методами «поиска и решения

проблем в процессе обучения»; показала, как находить варианты решения,

выбирать наиболее оптимальные из них; позволила увидеть варианты поиска и

решения проблем в учебном процессе. Педагоги получили представление о том,

как разрабатывать критерии оценки; какова роль критериального оценивания в

стимулировании развития учащегося; как использовать приобретенный на секции

опыт в процессе продвижения ученика к новым образовательным результатам. У

участников мастер-классов появилось понимание того, какие образовательные

результаты привносят в школьную практику стратегии сотрудничества; какие

методы и приемы позволяют ученикам продуктивно обучаться в сотрудничестве.

Кроме того, участники получили представление, о том, какие педагогические

приемы и методы, помогают развивать в детях креативность; в каких целях, и как

это можно осуществлять в учебной деятельности.

Мастер-классы проводились в единой структурной логике: открытие работы и

целеполагание, затем разбиение на группы и индивидуальные задачи для каждой

группы по двум составляющим функциональной грамотности. Единым

организационным моментом стали особые правила взаимодействия, способы

привлечения внимания, которые предлагали модераторы. Работа была

организована таким образом, чтобы каждый участник нашёл для себя то, что

можно использовать при командообразовании, при генерации идей, при обобщении

и интеграции. Модераторы делали акценты на работу в зоне ближайшего развития,

на деятельностный подход. Работа была организована таким образом, что все

участники не только имели возможность высказаться, но и «обязаны были»

активно работать.

По итогам проведения мастер-классов были проведены мини-дискуссии,

организаторами которых стали: С.Е.Плошкина, Г.А.Панченко, Н.В.Максимова,

Р.Х.Голуб, Е.Л.Байдина, С.Н.Карабудакова.

При рефлексии проведения Единого методического дня педагоги отметили

практическую значимость мероприятия, важность такого формата участия, которое

направлено на взаимодействие, открытие нового и осознание имеющегося опыта.

Приемы и технологии, которые предлагались участникам, ценны тем, что

предложенный материал можно использовать и с учениками начальной школы, и в

средней школе, и в работе с педагогами и родителями.

Выводы:

Единый методический день проведен на высоком методическом,

организационном и практическом уровне. Поставленные цели достигнуты.
••

В ходе проведения Единого методического дня наметились темы и вопросы

будущих семинаров, обозначилась зона развития каждого педагога.

5

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

15.12.2023 № 8 1 2 - 0

Об участии во Всероссийской конференции

На основании письма Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры от 14.12.2023 №10-Исх-13922 и

Управления по образованию администрации г. Пыть-Яха от 15.12.2023 №16-Исх-
3360

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять участие 21.12.2023 с 9:30 до 17:30 во Всероссийской конференции по

вопросам психолого-педагогического сопровождения обучающихся по теме

«Современные аспекты оказания психолого-педагогической помощи в системе

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с

инвалидностью» в формате онлайн.

2. хтвердить список участников Конференции (Приложение 1).

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Э.Р. Балабан,

заместителя директора (по направлению методической работы), О.А.

Емельянову, С.В. Кузьмину, Г.А. Панченко, С.Е. Шошкину, заместителей

директора (по направлению учебно-воспитательной работы), С.В. Васильеву,

социального педагога, А.А. Москалец, С.М. Суслову, педагогов-психологов,

С.Н. Карабудакову, Е.О. Кузьменко, Г.М. Иванову, учителей-логопедов, Р.Н.

Руденко, Д.Н. Бабаеву, методистов школы.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Э.Р. Балабан,

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

2

С приказом ознакомлены:
Э.Р. Балабан

O. А. Емельянова

Г.А. Панченко

С.В. Кузьмина
С.Е. Плошкина

P. Н.Руденко

Д.Н. Бабаева

Е.М. Иванова

А.А. Москалец

С.М. Суслова

С.Н. Карабудакова

Е.О. Кузьменко

С.В. Васильева

« '! ь » 2023 г.1

2023 г.

« / ^  » /o ts 2023 г.
« » 2023 г.
« / Г » Y t 2023 г.

« » /a t 2023 г.
« » и . 2023 г.
« / 3  » /£> 2023 г.
« /<г» y'C 2023 г.
« /б~У> -/Л ' 2023 г.1

/ Y y 2023 г.
/ У '-  « г > » / Л ' 2023 г.

«/Z> » / I 2023 г.

3

Приложение 1
к приказу № 812-0

от 15.12.2023

Список участников

Всероссийской конференции по вопросам психолого-педагогического
сопровождения обучающихся

№
п/п

ФИО педагога (полностью) Должность

1 Балабан
Эльмира Рафаиловна

заместитель директора (по направлению
методической работы)

2 Емельянова
Ольга Алексеевна

заместитель директора (по направлению учебно-
воспитательной работы)

3 Кузьмина
Светлана Владимировна

заместитель директора (по направлению учебно-
воспитательной работы)

4 Панченко
Г алина Алексеевна

заместитель директора (по направлению учебно-
воспитательной работы)

5 Плошкина
Светлана Евгеньевна

заместитель директора (по направлению учебно-
воспитательной работы)

6 Васильева
Светлана Владимировна

социальный педагог

7 Москалец
Ангелина Алексеевна

педагог-психолог

8 Суслова
Светлана Михайловна

педагог-психолог

9 Кузьменко
Екатерина Олеговна

учитель-логопед

10 Иванова
Г алина Михайловна

учитель-логопед

11 Карабудакова
Саядияхан Надырсултановна

учитель-логопед

12 Руденко
Росава Николаевна

методист

13 Бабаева
Дина Наилевна

методист

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

25.03.2024 № 1 6 0 - 0

О проведении мастер-классов

На основании годового плана работы МБОУ СОШ № 4, с целью

совершенствования профессионального мастерства педагогических работников

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести 27.03.2024 в 12.00 актовом зале школы мастер-классы по теме:

«Педагогическая инвестиция».

2. Утвердить:
2.1. список инициативной группы по подготовке и проведению мероприятия

(приложение 1);

2.2. список участников (приложение 2);

2.3. темы мастер-классов (приложение 3).
3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Н.Г. Гербыш, Р.Н.

Руденко, Бабаеву Д.Н., методистов школы, А.А. Иванова, лаборанта, И.С.

Сидоренко, учителя русского языка и литературы, В.В. Джума, Ш.Г. Гераева,

учителей физической культуры, С.Н. Карабудакову, учителя-логопеда, Н.З.

Марданову, учителя начальных классов, С.М. Суслову, педагога-психолога, А.С.

Фокину, учителя истории и обществознания.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Э.Р. Балабан, заместителя

директора школы (по направлению “ боты).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

2

С приказом ознакомлены:
Э.Р. Балабан

Р.Н. Руденко
Н.С. Гербыш

Д.Н. Бабаева

A. А. Иванов

И.С. Сидоренко
B. В. Джум

C. Н. Карабудакова

Н.З. Марданова

С.М. Суслова

А.С. Фокина

Ш.Г. Гераев

« с№> » цРЗ

«Л?/-»

« &ЯГ »

» P i
« 2 Г» £> 5

« 2 < г » О *3

« » V *
« » я
«J& » 0 3
«Л/Г» о ъ1

СЧV О  3L

« -А '■ ъ 0%

2024 г
2024 г

2024 г

2024 г

2024 г
2024 г
2024 г

2024 г

2024 г

2024 г

2024 г

2024 г

3

Приложение 1

к приказу № 160 -  О
от 25.03.2024

Список инициативной группы

по подготовке и проведению мероприятия

1. Э.Р. Балабан, заместитель директора школы (по направлению методической
работы);

2. Н.С. Гербыш, методист;

3. Р.Н. Руденко, методист;

4. Д.Н. Бабаева, методист;

5. А.А. Иванов, лаборант.

4

Приложение 2

к приказу № 1 6 0 -0
от 25.03.2024

Список участников

1. И.С. Сидоренко, учитель русского языка и литературы;
2. В.В. Джум, учитель физической культуры;

3. С.Н. Карабудакова, учитель-логопед;

4. Н.З. Марданова, учитель начальных классов;

5. С.М. Суслова, педагог-психолог;

6. А.С. Фокина, учитель истории и обществознания;

7. Ш.Г. Гераев, учитель физической культуры.

5
Приложение 3

к приказу № 1 6 0 -0

от 25.03.2024

Темы мастер-классов
№
п/п

Ф И О Д о л ж н о сть Т ем а

1 С и д о р ен ко
И р и н а  С ер геевн а

уч и тел ь  р у сско го  я зы к а  и
л и тер ату р ы

«Я  к  вам  п и ш у ...»  (А .С .
П уш ки н )

2 Д ж ум
В и тал и й  В ад и м о в и ч

уч и тел ь  ф и зи ческой
культуры

« Р еф л екси я  н а  уроках»

3 К ар аб у д ак о в а
С ад и ях ан  Н ад ы р су л тан о вн а

у ч и тел ь-л о го п ед « П р и м ен ен и е С у-Д ж ок
тер ап и и  в р аб о те  у чи теля-
логопеда"

4 М ар д ан о в а
Н у р и д а  Заки р  кы зы

уч и тел ь  н ачал ьн ы х  классов «О со б ен н о сти
ф о р м и р о ван и я  и
о ц ен и в ан и я  креати вн ого
м ы ш лен и я»

5 С у сл о ва
С ветл ан а  М и х ай л о в н а

п едаго г-п си х о л о г «Г и м н асти к а  м озга»

6 Ф о ки н а
А л ек сан д р а  С ер геевн а

уч и тел ь  и сто р и и  и
о б щ ество зн ан и я

« И н н о вац и о н н ы е
тех н о л о ги и  в образован и и »

7 Г ераев
Ш ам и л ь  Г ей б у л л ах  о гл ы

уч и тел ь  ф и зи ческо й
культуры

« Д ы х ательн ая  ги м н асти ка
А .Н . С трельн и ковой »